
 
 
 
MASTERCLASS A.A. 2024/2025 
 
 
Link iscrizioni studenti interni 
https://form.jotform.com/242121974623353 
 
Link iscrizioni studenti esterni 
https://form.jotform.com/242122078170346 
 
_________________________________________________________________ 
 
 
NOVEMBRE 2024 
 
Masterclass Erasmus di Clavicembalo 
French ornamentation: how to sing and play French ornaments after 
Montéclair. 
A short visit in Paris 1736 
BARBARA MARIA WILLI 
Aula 110 
Martedì 12 novembre ore 16-20 
Mercoledì 13 novembre ore 9-13 
Referente Chiara Tiboni  
chiara.tiboni@consmilano.it 
 
 
DICEMBRE 
 
Masterclass di Saxofono 
Dalla materia al suono: esplorare il saxofono 
SIGNUM SAXOPHONE QUARTET 
Martedì 3 dicembre 
Sala Puccini ore 9.30-13.30 
Referente Mario Marzi 
mario.marzi@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Dizione 
Working with vocal repertoire in non-native languages: 
the International Phonetic Alphabet-IPA as a transversal tool 
MARÍA DEL VALLE ROBLES 
Martedì 3 dicembre 
Aula 103 ore 10-13 // Foyer Sala Verdi ore 14-17 
Foyer Sala Verdi 
Mercoledì 4 e giovedì 5 dicembre ore 14-17 
Referente Domenica Giannone 
domenica.giannone@consmilano.it  
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GENNAIO 2025 
 
Masterclass di Canto 
Il cantante a servizio del teatro 
DAVIDE GARATTINI 
Mercoledì 8 gennaio 
Aula 107 ore 10-13 // Aula 109 ore 14-17 
Giovedì 9 Gennaio 
Aula 107 ore 10-13 // Aula Coro ore 14-17 
Referente Patrizia Patelmo  
patrizia.patelmo@consmilano.it 
 
Masterclass di Arte scenica 
La danza nell’opera 
LUIGIA FRATTAROLI 
Sala Puccini  
Venerdì 10 gennaio e sabato 11 gennaio 
ore 10-13 // 14-17 
Referente Maria Paola Viano 
mariapaola.viano@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Chitarra jazz 
SAMUEL HÄLLKVIST 
Malmö Academy of Music – Lund University (Svezia) 
13-17 gennaio 2025 
Referente Roberto Cecchetto 
roberto.cecchetto@consmilano.it 
 
Masterclass di Corno 
RADOVAN VLATKOVIĆ 
Venerdì 17 gennaio 
Aula Coro ore 9-13 
Referente Angelo Borroni 
angelo.borroni@consmilano.it 
 
Masterclass di Canto Barocco 
Le Sfere della Voce: dal canto all’armonia, dall’armonia al canto 
MAGNA FERREIRA 
Aula 101  
Venerdì 24 gennaio ore 12-14 // 15-19 
Sabato 25 gennaio ore 10-13 // 14-18 
Referente Anna Aurigi  
anna.aurigi@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Direzione d’orchestra 
EKHART WYCIK 
Aula 108 
Sabato 25 gennaio ore 14-20 
Domenica 26 gennaio ore 11-17 
Referente Daniele Agiman  
daniele.agiman@consmilano.it 
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Masterclass Erasmus di Composizione elettroacustica 
ROBERTO CASADO AGUADO 
Sala Puccini 
Venerdì 31 gennaio e sabato 1 febbraio 
ore 10-13 // 14-17 
Referente Javier Torres Maldonado  
javier.maldonado@consmilano.it 
 
 
FEBBRAIO 
 
Masterclass di Clarinetto 
Il grande repertorio clarinettistico solistico e cameristico 
WENZEL FUCHS 
Biblioteca, Sala Conferenze 
Lunedì 3 e martedì 4 febbraio 
ore 10-13 // 14-17 
Referente Luigi Magistrelli  
luigi.magistrelli@consmilano.it 
 
Masterclass di Fagotto 
Il Fagotto in orchestra 
OLE KRISTIAN DAHL 
Mercoledì 19 febbraio 
Aula Coro ore 10-13 // 14-17 
Giovedì 20 Febbraio 
Aula 107 ore 10-13 // 14-17 
Referente Paolo Biagini 
paolo.biagini@consmilano.it 
 
Masterclass di Flauto 
Prassi d’orchestra e repertorio per flauto 
KARL-HEINZ SCHÜTZ 
Aula Coro 
Lunedì 24 febbraio 
ore 11-14 // 14.45-17.45 // 18.30-20 
Martedì 25 Febbraio ore 9-13.30 
Referente Alberto Vocaturo  
alberto.vocaturo@consmilano.it 
RIMANDATA A DATA DA DESTINARSI 
 
Masterclass di Mandolino 
FLORENTINO CALVO 
Aula 106 
Venerdì 28 febbraio e sabato 1 marzo 
ore 10-13 // 14-17 
Referente Ugo Orlandi  
ugo.orlandi@consmilano.it 
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MARZO 
 
Masterclass di Oboe 
RAMON ORTEGA QUERO 
Venerdì 7 marzo 
Sala Verdi ore 15-17.30 
Aula 105 ore 17.30-20 
Sabato 8 marzo 
Sala Verdi ore 9-13 // 14-17 
Referente Diego Dini Ciacci 
diego.diniciacci@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Musica da Camera 
MATTHIAS ALTEHELD 
Venerdì 14 marzo 
Aula 107 ore 8-14 
Sabato 15 marzo 
Aula 202 ore 14-20 
Referente Massimo Cottica 
massimo.cottica@consmilano.it 
 
Masterclass di Trombone 
FABIANO FIORENZANI 
Venerdì 14 marzo 
Aula Coro ore 10-13 // 14-17 
Sabato 15 marzo 
Aula Organo 2 ore 9-12 // 13-16 
Referente Eugenio Abbiatici 
eugenio.abbiatici@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Trombone jazz 
ILJA REIJGOUND 
Aula 106 
Giovedì 20 e venerdì 21 marzo ore 8-14 
Sabato 22 marzo 
Aula 104 ore 8-14 
Referente Andrea Andreoli 
andrea.andreoli@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Dizione spagnola 
MARIA CARBONELL MEDINA & PALOMA MUSTÈ FERRERO 
Martedì 25 marzo 
Foyer Sala Verdi ore 14-18 
Mercoledì 26 marzo 
Aula 203 ore 14-18 
Referente Domenica Giannone 
domenica.giannone@consmilano.it 
 
Masterclass di Violoncello 
THOMAS DEMENGA 
Lunedì 31 marzo 
Biblioteca, Sala conferenze ore 10-13 // Sala Puccini ore 14-17 
Martedì 1 aprile 
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Biblioteca, Sala conferenze ore 10-13 // 14-17 
Referente Marianna Sinagra 
marianna.sinagra@consmilano.it 
 
 
APRILE 
 
Masterclass Erasmus di Piano jazz 
PIOTR WYLEŻOŁ 
Music Academy “Krzysztof Penderecki”, Kraków 
*da confermare 
Mercoledì 02 Aprile  
Biblioteca, Sala conferenze ore 10-13 
Giovedì 03 Aprile 
Aula 216 ore 10-13 
Venerdì 04 Aprile e Sabato 05 Aprile  
Aula 211 ore 10-13 
Referente Carlo Morena 
carlo.morena@consmilano.it 
 
Masterclass di Pianoforte 
ROBERTO CAPPELLO 
Sala Verdi 
Venerdì 4 e sabato 5 aprile 
ore 10-13 // 15-18 
Concerto: Sabato 05 Aprile – ore 19.00 – Sala Verdi 
Referente Adele Arnò 
adele.arno@consmilano.it 
 
Masterclass di Musica Vocale da Camera 
DAMIEN TOP 
Lunedì 07 Aprile  
Biblioteca, Sala Conferenze ore 10-13 // 14-17 
Martedì 08 Aprile 
Aula 102 ore 8-14 
Referente Tiziana Scandaletti 
tiziana.scandaletti@consmilano.it  
 
Masterclass di Basso tuba e strumenti affini 
DANIEL RIDDER 
Aula Organo 2 
Venerdì 11 aprile ore 13-16 // 17-20 
Sabato 12 aprile ore 9-12 // 13-16 
Referente Felice Stefano Dall’Era 
felicestefano.dallera@consmilano.it 
 
Masterclass di Contrabbasso 
MICHINORI BUNYA 
Biblioteca, Sala Conferenze 
Venerdì 11 Aprile ore 10-13 // 14-17 
Sabato 12 Aprile ore 9-12 // 13-16 
CONCERTO 
Venerdì 11 aprile 
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Sala Puccini ore 20 
Referente Piermario Murelli  
piermario.murelli@consmilano.it 
 
Masterclass di Fagotto Barocco 
JOSEP BORRAS I ROCA 
*da confermare 
Lunedì 14 Aprile 
Biblioteca, Sala conferenze ore 10-13 
Aula 106 ore 14-17 
Martedì 15 Aprile 
Aula 101 ore 10-13 
Biblioteca, Sala conferenze ore 14-17 
Referente Alberto Grazzi 
alberto.grazzi@consmilano.it 
 
 
MAGGIO 
 
Masterclass di Musica da camera 
FELIX RENGGLI 
Sala Verdi 
Venerdì 2 maggio ore 10-13 // 14-18 
Sabato 3 maggio ore 10-13 // 14-16 
Referente Monica Cattarossi 
monica.cattarossi@consmilano.it 
 
Masterclass di Saxofono 
FEDERICO MONDELCI 
Mercoledì 7 maggio 
Sala Puccini ore 12.30-17 
Biblioteca, Sala conferenze ore 17-19 
Giovedì 8 maggio  
Sala Puccini ore 8.30-14 
Referente Daniele Comoglio 
daniele.comoglio@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Teoria dell’armonia e analisi 
CECILIA OINAS 
Sibelius Academy Helsinki 
7-8 maggio 2025 
Biblioteca, Sala conferenze ore 9-14 
Referente Riccardo Ceni 
riccardo.ceni@consmilano.it 
 
Masterclass di Composizione elettroacustica 
Composizione e sperimentazione: l’approccio unico di Yan Maresz 
YAN MARESZ 
Venerdì 9 maggio 
Foyer Sala Verdi ore 10-13 
Aula 129 ore 14-17 
Sabato 10 maggio 
Foyer Sala Verdi ore 10-13 // 14-17 
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Referente Cesare Saldicco 
cesare.saldicco@consmilano.it 
 
Masterclass di Pianoforte 
ALEXANDER ROMANOWSKY 
Sala Puccini 
Venerdì 9 e sabato 10 maggio 
ore 10-13 // 14-17 
Referente Silvia Rumi  
silvia.rumi@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Composizione elettroacustica 
STEVEN LOY 
University of Ljubljana - Academy of Music 
Centro San Fedele 
Venerdì 09 Maggio ore 10-13 // 15-18 
Sabato 10 Maggio ore 10-13 // 15-17.30 
Referente Javier Torres Maldonado 
javier.maldonado@consmilano.it 
 
Masterclass di Canto  
FABRIZIO MARIA CARMINATI 
Venerdì 16 e Sabato 17 Maggio 
Sala Verdi ore 14-20 
Referente Patrizia Patelmo 
patrizia.patelmo@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Canto 
VLAD BOUDOIU 
*da confermare 
Martedì 20 Maggio 
Aula 105 ore 10-13 
Biblioteca, Sala conferenze ore 14-17 
Mercoledì 21 Maggio  
Sala Puccini ore 10-13 
Aula 106 ore 14-17 
Referente Manuela Bisceglie 
manuela.bisceglie@consmilano.it  
 
Masterclass di Violino 
SILVIA MARCOVICI 
Venerdì 23 maggio 
Aula 106 ore 10-13 // 14-17 
Sabato 24 maggio 
Aula Coro ore 10-13 // 14-17 
Referente Renato Donà 
renato.dona@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Composizione elettroacustica 
KARLHEINZ ESSL MDW, Wien 
DANIEL D'ADAMO Haute école des arts du Rhin, Strasbourg 
26-27 maggio 2025 
Biblioteca, Sala conferenze ore 10-13 // 14-17 
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Concerto: 27 Maggio 2025 – ore 18.00 – Sala Conferenze Biblioteca 
Referente Javier Torres Maldonado 
javier.maldonado@consmilano.it 
 
Masterclass Erasmus di Accompagnamento pianistico 
MÁRTON TERST 
Hochschule für Musik Franz Liszt, Weimar 
*da confermare 
Giovedì 29 maggio  
Biblioteca, Sala conferenze ore 9.30-13.30 
Venerdì 30 maggio 
Aula 108 ore 9.30-13.30 
Sala Coro ore 14.30-18.30 
Referente Umberto Finazzi 
umberto.finazzi@consmilano.it 
 
 
GIUGNO 
 
Masterclass di Composizione 
“Dettagli del suono”: La musica di Bára Gisladóttir 
BÁRA GISLADÓTTIR 
Martedì 3 giugno 
Sala Puccini ore 10-13 
Biblioteca, Sala conferenze ore 14-17 
Mercoledì 4 giugno 
Sala Puccini ore 9.30-12.30 
Aula 106 ore 14-17 
Referente Gabriele Manca 
gabriele.manca@consmilano.it 
 
Masterclass di Pianoforte jazz 
L’improvvisazione intervallare 
FRANCO D’ANDREA 
Aula Coro 
Venerdì 6 e sabato 7 giugno 
ore 10-13 // 14-17 
Refrente Giustino Tracanna 
giustino.tracanna@consmilano.it 
 
Masterclass di Arpa 
Alexander Boldachev: l’estro e il talento 
ALEXANDER BOLDACHEV 
Giovedì 19 Giugno 
Biblioteca, Sala conferenze ore 9.30-13.30 // 14.30-18.30 
Venerdì 20 Giugno 
Aula 103 ore 9.30-13.30 
Referente Maria Elena Bovio 
mariaelena.bovio@consmilano.it 
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SETTEMBRE 
 
Masterclass di Strumenti a percussione 
ANDREA BINDI 
Lunedì 15 e Martedì 16 Settembre 
Sala Puccini ore 10-13 // 14-17 
Referente Andrea Dulbecco 
andrea.dulbecco@consmilano.it  
 
Masterclass di Tromba jazz 
INGRID JENSEN 
Sala Verdi 
23-25 settembre ore 9-13 
Referente Alberto Mandarini 
alberto.mandarini@consmilano.it 
 
Masterclass di Musica antica 
Frescobaldi & Bach - Dallo “Stylus Phantasticus” al “Germischter 
Geschmack”: 
i pilastri della letteratura antica per tastiera 
LUCA GUGLIELMI 
Aula 106 
Giovedì 25 e venerdì 26 settembre 
ore 10-13 // 15-18 
Referente Chiara Tiboni  
chiara.tiboni@consmilano.it 
 
Masterclass di Corno 
ANDREA ALBORI 
Aula 106 
Lunedì 29 Settembre e Lunedì 06 Ottobre 
ore 11-14 // 15-18 
Referente Brunello Gorla  
brunello.gorla@consmilano.it 
 
 
OTTOBRE 
 
Masterclass di Chitarra 
Masterclass di intepretazione di Jérémy Jouve 
JÉRÉMY JOUVE 
Giovedì 2 ottobre 
Aula 108 ore 10-13 // 14-16 
Venerdì 3 ottobre 
Biblioteca, Sala conferenze ore 10-13 // 14-18 
Concerto: 02 Ottobre 2025 – ore 18.00 – Sala Puccini 
Referente Frédéric Zigante  
frederic.zigante@consmilano.it 
 
Masterclass di Chitarra 
Masterclass di interpretazione di Evangelina Mascardi 
EVANGELINA MASCARDI 
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Biblioteca, Sala Conferenze 
Lunedì 13 e martedì 14 ottobre ore 10-13 // 14-17 
Concerto: 10 Ottobre 2025 – ore 21.00 Sala del Cenacolo, Museo della 
scienza e della tecnologia 
Referente Frédéric Zigante  
frederic.zigante@consmilano.it 
 
Masterclass Trasversale 
Musica nell’era post-digitale 
LORENZO COLOMBO 
Sala Verdi 
Venerdì 17 e sabato 18 ottobre 
ore 10-13 // 14-17 
Referente Andrea Dulbecco 
andrea.dulbecco@consmilano.it 
 
Masterclass di Flauto traversiere 
BARTHOLD KUIJKEN 
Aula 107 
Martedì 21 Ottobre ore 15.00-20.00 
Mercoledì 22 Ottobre ore 9.00-13.00 // 14.00-17.00 
Referente Giovanni Battista Columbro 
giovanni.columbro@consmilano.it 
 
Masterclass di Direzione d’orchestra fiati 
JOSE’ ALCACER DURA 
*da confermare 
Sala Verdi 
Venerdì 24 Ottobre ore 10-13 // 14-16 
Sabato 25 Ottobre ore 10-13 // 14-18 
Referente Sandro Satanassi  
sandro.satanassi@consmilano.it 
 
Masterclass di Maestro collaboratore 
L’arte del maestro collaboratore di teatro 
JAMES VAUGHAN 
Aula 201 
Mercoledì 29 e Giovedì 30 Ottobre 
Ore 10-13 // 14-17 
Referente Umberto Finazzi 
umberto.finazzi@consmilano.it  
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